- 1 -

湛江市霞山区人民政府文件
湛霞府〔2023〕59号

霞山区人民政府关于印发 2023 年霞山区推进
个体工商户转型升级为企业工作方案的通知

各街道办事处，区各有关单位，驻霞有关单位：

现将《2023年霞山区推进个体工商户转型升级为企业工作方案》

印发给你们，请遵照执行。

湛江市霞山区人民政府

2023年5月24日

- 2 -

2023年霞山区推进个体工商户
转型升级为企业工作方案

为培育经济发展新动能，促进我区经济高质量发展，根据《广东

省人民政府办公厅关于印发广东省培育扶持个体工商户若干措施的

通知》（粤办函〔2023〕12号）和《湛江市市场监管局促进个体工商

户转型升级为企业扶持资金管理办法》（湛市监规字〔2023〕1号）

精神，进一步鼓励引导支持个体工商户转型升级为企业（以下简称“个

转企”），结合区实际，制定本实施方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大精神，深入贯彻落实习近平总书记视察广东重要讲话、

重要指示精神，锚定高质量发展任务，全力支持具有一定规模、一定

历史、一定资产的个体工商户转型升级为企业，增强企业市场竞争力，

提升霞山经济发展水平。

二、工作目标

以优化市场主体结构、增创经济增长新优势为目标，按照积极引

导、分步实施的思路，结合个体工商户实际生产规模和经营状况实际，

明确“个转企”培育名单，按照“应升尽升”工作原则，力争2023

年完成“个转企”2万户的工作目标。

三、组织保障

成立霞山区推动个体工商户转型升级为企业工作领导小组（以下

- 3 -

简称领导小组），负责统筹和协调推进我区“个转企”相关工作。组

成人员如下：

组 长：刘春晖 副区长

执行副组长：梁建国 区市场监督管理局局长

副 组 长：陈景源 区市场监督管理局党组成员

成 员：陈典卫 区科工贸和信息化局副局长

刘 杰 区教育局副局长

庞水强 区自然资源局副局长

钟国豪 区住房和城乡建设局副局长

陈家全 区文化旅游体育局副局长

杨劲川 区卫生健康局副局长

李海韶 区农业农村局党组成员、二级主任科员

蔡秋秋 国家税务总局湛江市霞山区税务局副局长

孙 超 市生态环境局霞山分局副局长

林燕琳 友谊街道党工委委员、办事处副主任

陈嘉海 海滨街道党工委委员、三级主任科员

陈荟璋 东新街道党工委委员

黄冬妮 工农街道办事处副主任

黄昌谋 爱国街道办事处副主任

杨景忠 新兴街道办事处副主任

熊思云 解放街道办事处副主任

戴玉花 建设街道办事处副主任

- 4 -

陈 海 海头街道办事处副主任

欧阳宁 新园街道办事处副主任

领导小组下设办公室。办公室设在区市场监督管理局，承接领导

小组日常工作，办公室主任由区市场监督管理局陈景源同志兼任。

四、培育对象

（一）法律法规规定特定行业经营应具备企业组织形式，但目前

登记为个体工商户的，引导其转型升级为企业。主要行业有：出版物、

包装装潢印刷品印刷，旅行社，互联网上网服务，对外劳务合作经营

（境外就业中介机构），典当，拍卖，劳务派遣，二手车交易市场经

营，二手车经销及经纪，报废汽车回收，危险化学品生产、储存、经

营、运输，兽药生产、经营，药品生产、批发，医疗器械生产，第二

类、第三类医疗器械经营，成品油批发、仓储、零售，农药生产等。

（二）从业人员较多或经营规模较大的行业，如住宿、餐饮、娱

乐、房地产中介、公寓出租、诊所、建筑材料销售、灯饰销售、装饰

材料销售、水果批发、水产品批发等行业的个体工商户。

（三）从业人员、营业收入、资产总额等指标达到《中小企业划

型标准规定》（工信部联企业〔2011〕300号)划型标准的个体工商户。

（四）经税务部门核定为一般纳税人、小规模纳税人的个体工商

户。

（五）从事科技创新型、连锁经营型、规模生产型以及其他有转

型升级意愿的个体工商户。

五、基本原则

- 5 -

（一）积极引导，主体自愿。要主动破除条框束缚，用好省、市

有关政策利好，积极引导和扶持“个转企”，努力做到让转型主体多

受益、不给转型主体添负担。切实尊重主体意愿，注重激发个体工商

户内在动力，谨防机械操作、生硬转型。

（二）分类指导，科学推进。要遵循市场规律，充分考虑各产业

特点和主体实际情况，坚持“规划一批、引导一批、培育一批、壮大

一批”的工作思路，做到因类因需、科学施策，积极稳妥、有序推进。

对实力较强、条件较成熟的主体，促其加快转型；对有一定实力但转

企有顾虑的主体，积极引导扶持；对规模较小但潜力较大、成长性好

的主体，加强关注和培育。

（三）公平公正，规范有序。坚持一手抓发展、一手抓规范，综

合运用行政、法律、市场等手段强化市场监管、规范市场秩序，依法

打击违法违规行为，大力推动依法依规经营，为促进个体工商户转型

升级营造健康有序的市场环境。

六、工作步骤

（一）部署实施阶段（2023年5月—10月）。各街道、有关单位

按照方案的要求，有计划地、有重点地引导具备转企条件的个体工商

户转型升级为企业，力争完成目标任务。

（二）巩固提高阶段（2023年11月）。总结“个转企”工作经验，

对成功案例加大宣传，发挥示范带头作用，及时解决工作中存在的问

题，同时加强对成功转型升级的企业服务支持，积极落实扶持资金申

报工作，促进企业持续健康发展，健全“个转企”工作长效机制。

- 6 -

七、职责分工

（一）各街道：按属地责任，负责引导督导辖区内个体工商户转

型升级为企业工作，加强与各行业主管部门的协同推进。

（二）区市场监督管理局：按行业建立“个转企”培育库，负责

核查并提供辖区内食品经营、餐饮行业、药品零售、广告等行业个体

工商户名单，牵头推进和督促引导个体工商户转型升级为企业，及时

办理各行业市场主体登记注册工作。

（三）国家税务总局湛江市霞山区税务局：建立核定为一般纳税

人、小规模纳税人的“个转企”培育库，配合街道和行业主管部门推

进和督促引导个体工商户转型升级为企业。

（四）区科工贸和信息化局：负责核查并提供区内符合“个转企”

条件的信息传输、软件和信息技术服务业，交通运输、仓储和邮政业，

批发和零售业，住宿和餐饮业，租赁和商务服务业，居民服务和其他

服务业，科学研究和技术服务业等行业个体工商户名单，配合街道推

进和督促引导上述行业个体工商户转型升级为企业。

（五）区教育局：负责核查并提供区内符合“个转企”条件的教

育培训行业个体工商户名单，配合街道推进和督促引导该行业个体工

商户转型升级为企业。

（六）区自然资源局：负责核查并提供区内符合“个转企”条件

的林业个体工商户名单，配合街道推进和督促引导该行业个体工商户

转型升级为企业。

（七）市生态环境局霞山分局：负责牵头组织相关部门核查并提

- 7 -

供区内符合“个转企”条件的水利、环境和公共设施管理业个体工商

户名单，配合街道推进和督促引导该行业个体工商户转型升级为企

业。

（八）区住房和城乡建设局：负责核查并提供区内符合“个转企”

条件的建筑业、房地产业个体工商户名单，配合街道推进和督促引导

该行业个体工商户转型升级为企业。

（九）区农业农村局：负责核查并提供区内符合“个转企”条件

的农、牧、渔业个体工商户名单，配合街道推进和督促引导该行业个

体工商户转型升级为企业。

（十）区文化旅游体育局：负责核查并提供区内符合“个转企”

条件的文化体育和娱乐业个体工商户发展名单，配合街道推进和督促

引导该行业个体工商户转型升级为企业。

（十一）区卫生健康局：负责核查并提供区内符合“个转企”条

件的营利性的医疗机构、美容美发、足浴等行业个体工商户名单，配

合街道推进和督促引导上述行业个体工商户转型升级为企业。

八、扶持政策

（一）开设绿色通道服务。设立专窗提供升级咨询、业务指导及

业务办理，提供上门答疑、上门登记、上门发照等服务。由企业登记

机关一并办理转型后的企业设立登记和原个体工商户注销登记，核发

企业营业执照，出具《个体工商户转型为企业证明》及相关文书。在

不影响其他企业名称权、符合法律法规的前提下，允许最大限度保留

原个体工商户名称中的字号和行业特点。不改变住所（经营场所）的，

- 8 -

无需重复提交企业住所（经营场所）使用证明材料，支持升级企业“一

照多址”、“一址多照”登记。

（二）完成许可证变更手续。原个体工商户各类许可证件在有效

期内继续有效，依法使用。需换发许可证件，且转企后股东和原个体

工商户经营者相同的，转型的企业持登记机关开具的《个体工商户转

型为企业证明》办理变更手续。

（三）简化土地权利等权利转移登记。“个转企”企业按照“先

税后证”原则，凭税务部门出具的完税凭证或者减免税证明，到自然

资源、住建等行政主管部门办理土地权利人名称变更登记。转型企业

办理土地使用权更名和房屋、设备等所有权更名时，投资主体、经营

场所不变的，按规定免收交易手续费、登记费。原个体工商户继续以

其土地使用权出资，土地使用权转移到“个转企”企业名下的，自然

资源、住建部门高效办理不动产转移登记手续。

（四）落实企业财政奖补政策。落实2023年符合条件的新增“个

转企”企业的奖补政策。

九、工作要求

（一）提高认识，加强领导。各部门要充分认识“个转企”工作

对增加就业、涵养税源、优化产业结构等方面发挥的重要作用，进一

步统一思想、凝聚共识，把“个转企”作为促进民营经济健康有序发

展的重要措施，增强工作的责任感、紧迫感，切实加强对这项工作的

组织领导，确保责任落实到位。

（二）落实责任，强化服务。各相关职能部门要按照职责分工，

- 9 -

齐抓共管，相互配合，密切协作，形成工作合力，努力营造高效、便

捷的“个转企”服务环境。各行业主管部门要建立“个转企”培育库，

全面掌握符合转型升级条件的个体工商户规模、数量、经营状况等基

本情况，对符合转型标准的个体工商户要及时开展帮扶、引导、培育

等工作，提供优质、高效服务。行政审批服务部门要优化服务引导，

设立提供转型升级咨询和业务办理绿色通道。

（三）立牢靶杆，确保实效。要严格贯彻落实上级部门相关文件、

政策的安排和部署，立足工作职责，做好支持“个转企”配套措施及

办事指引，做好转前、转中、转后的保障服务，真正做到“让转型主

体多受益、不给转型主体添负担”，打通服务和推动“个转企”的“最

后一公里”，增强个体工商户转型升级为企业的积极性和主动性。

（四）加大宣传，营造氛围。要充分利用办事大厅、网站等渠道，

宣传解读“个转企”税费优惠、财政支持、金融扶持等政策，树立发

展典型，强化示范带动，增强符合条件的个体工商户的转企意愿和主

动性，提高全社会对“个转企”工作的认知度，营造良好氛围。

（五）加强反馈，强化落实。各单位要认真做好个体户升级企业

的台账和统计报表，及时掌握工作进展情况，总结汇报工作中的重点

难点问题、经验做法和典型事例。要加强协作联动，建立定期通报制

度，定期通报工作情况，及时研究解决重点难点问题，推进“个转企”

工作有效落实。

附件：1.霞山区2023年度“个转企”工作目标

- 10 -

2.按行业分类的“个转企”培育库

3.税务部门核定为一般纳税人、小规模纳税人的“个转

企”培育库

4.中小企业划型标准规定（工信部联企业〔2011〕300

号)

公开方式：依申请公开

湛江市霞山区人民政府办公室 2023年5月24印发

		PDF盖章
	2023-05-24T17:20:44+0800
	cn
	PDF盖章